Facta carta mense Novembri, annoab Incarnatione Domini M°CC° 
X X X o . 

—Arch. Cat. Burgos, vol. 17, fol. 515, original. 

X I V 

DISPOSICIONES DE D O N MAURICIO ENTRE E L CONVENTO D E SAHAGÚN 

Y E L ABAD GUILLERMO. 

( D I C I E M B R E 1234). 

Universa negocia mandata litteris et voci testium ab utraque tra-
hunt immobile firmamentum. Sciant igitur presentes et posteri quod 
nos M[auricius], Dei gratia Burgensis episcopus, et A[rnaldus], eiusdem 
gratia electus Legionensis, in causa Guillermi, quondam abbatis sancti 
Facundi, ad testium receptionem secundum formam nobis et decano 
Zamorensi, qui ad totam causam se litteratorie excusavit, a summo 
Pontifice traditam, parati essemus procederé, ex parte conventus sancti 
Facundi quedam excipiendo fuere proposita, que si probate essent, non 
solum vires rescripti ad nos obtenti, verum etiam intentionem ipsius 
G. penitus enervarent. Verum cum neutra parcium prout nobis non 
immerito videbatur, absque gravi dispendio et animarum periculo in
tentionem suam de faciliposset fundare, nos laboribus et expensis utrius-
que partis necnon multorum animarum periculis occurrere quam pluri-
mum affectantes, utramque partem salubriter moneri fecimus ut a con-
tentionibus et litigüs, que teporem ordinis et dissolutionem caritatis 
inducunt, cessarent; et pacem et sanctimoniam ad invicem sectari cu-
rarent. Partes igitur salubriter nostris monitionibus adherentes, et eas 
toto desiderio efficaciter amplecti cupientes, iuris prosequtionem, siquid 
ex rescripto apostólico vel alias eisdem competebat partibus, gratis et 
amicabiliter hinc inde pretermiserunt, et se pro bono pacis et quiete 
sui ordinis conservanda de plano ordinationi seu provisioni nostre una-
nimiter submiserunt, postulantes humiliter et devote ut tam monaste
rio quam eidem G. providere et consulere salubriter dignaremus. 

Nos igitur laudabile desiderium partium atendentes, habito pru-
dentum virorum consilio, de bonis monasterii sancti Facundi, Guillelmo 
quondam abbati ipsius loci, de beneplácito et consensu conventus eius-
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dem monasterii sic duximus providendum, videlicet, ut isdem G. prio-
ratum Sancti Salvatoris de Belveer, qui olim villa Ceche vocabatur, 
cum ómnibus pertinentiis, possesionibus et juribus suis habeat et possi-
deat absque omni pensione et exactione, excepta procuratione abbatis 
sancti Facundi, quam semel in anno liceat eidem abbati percipere si ad 
locum jam dictum voluerit declinare. Debet et tres de monachis sancti 
Facundi secum pro claustraübus habere, qui, si inútiles fuerint et rebe-
lles, debent ad claustrum sancti Facundi per abbatem revocari post-
quam hoc abbati constiterit per domnum G. vel eius certum nuncium; 
et ad petitionem ipsius G. si ipsam infra mensem fecerit, abbas debet 
eidem G. alios idóneos pro claustraübus delegare. Mandamus etiam 
quod non liceat eidem G. possesiones domus predicte aliquatenus alie
nare seu obligare vel in potentem personam transferre, vel jura ipsius 
domus diminuere: alias vero liceat eidem G. bona domus utiliter dis
pensare. 

Si vero abbas sancti Facundi per se vel per alium scire potuerit 
quod predictus G. contra formam prescriptam jura et possesiones do
mus supradicte dispergit et distrait illicite, abbas ipsum semel et secun
do moneat ut reformet ét corrigat quecumque fuerint corrigenda vel 
teformanda. Quod si faceré neglexerit vel noluerit, abbas illud nobis 
denuntiet et nos ad corrigenda et reformanda quicquid circa possesio
nes et jura domus supradicte predictus G. contra formam prescriptam 
deliquerit ipsum vel per nos vel per alium compellamus. Verum si abbati 
per nos vel per nuncium nostrum constiterit quod predictus G. manda-
ris nostris parere non vult vel negligit, extunc abbas plenam habeat 
potestatem compellendi predictum G. ad corrigendum et reformandum 
quicquid corrigendum seu reformandum fuerit, salva tamen provisione 
predicto G. loci superius nominati. 

Preterea mandamus ut ad monasterhm sancti Facundi non liceat 
eidem G. venire, etiam si voluerit nisi semel in anno, et hoc in quadra-
gesima, quando scilicet libri distribuuntur, et tune unus liber sibi tra-
datur quem anno revoluto mittat ad monasterium vel reducat, alias 
vero venire minime"teneatur. ítem negocia domus sancti Facundi non 
tractet excepta provisione sua; nec cogatur ipse tractare nisi voluerit, 
et tune cum expensis monasterii sancti Facundi. Mandamus etiam utsi 
predicta domus debitis fuerit aggravata, dictus G. non teneatur ad 
solutionem debitorum nisi dumtaxat usque ad X morabetinos. Scien-
dum etiam quod ista provisio a nobis facta, tam ex parte G. quam ex 
parte conventus per P. priorem maiorem sancti Facundi et J . elemosi-
narium maiorem et B. sindicum ipsius loci, qui ad hec a conventu missi 
f uerant, fuit aceptata et fide interposita roborata. 

Preterea mandamus ut de rebus mobilibus vel inmobilibus fiat in-
ventarium; et si quid a conventu sancti Facundi de pertinentiis do-
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mus supradicte datum, alienatum seu distractum fuerit a tempore quo 
predictus G. renunciavit abbacie, conventus illud revocet et reducat ad 
statum in quo erat quando predictus G. renunciavit abbacie superius 
nomínate. Si vero ab ipso G, vel ab alus aliqua de bonis de mus iam 
dicte alio tempore illicite alienata vel distracta fuerint seu male pacata, 
conventus ad illa revocanda seu reducenda ad domum iam dictam mini-
me teneatur; sed ipse G. potestatem habeat revocandi et reducendi ea 
que male alienata invenerit vel pacata ad ius et propietatem monasterii 
sancti Salvatoris. 

Ut autem presens scriptum robur obtineat firmitatis, nos sigillo-
rum nostrorum munimine, sigillo conventus sancti Facundi nichilomi-
nus apposito ipsum duximus roborandum. Tractata sunt hec Burgis, 
mense Decembri, anno gratie M° CC° XXX1I I I 0 . De hac autem provi-
sione facta sunt quattuor instrumenta, quorum unum debet habere 
episcopus Burgensis, alterum electus Legionensis, tercium conventus 
sacti Facundi, quartum memoratus Guillelmus. Dominicus Petri, scrip-
tor episcopi Burgensis, scripsit. 

—Arch. Cat. León, n.° 871 del Catálogo, original. Conserva el sello 
de Don Mauricio y del Obispo de León. 

X V 

A C U E R D O E N T R E D O N M A U R I C I O Y E L A B A D D E O Ñ A , SOBRE L A S TER

CIAS DIÉZMALES DE ARTABLE. AGOSTO DE 1236. 

In nomine Patris et Fil i i et Spiritus Sancti, Amen.—Notumsit ómni
bus ad quos presens scriptum pervenerit, quod cura ego Mauricius, Dei 
gratia Burgensis episcopus, vellem habere omnes decimas quas collacii 
monasterii Oniensis de Artable consueverunt daré ecclesie San Sebas-
tiani eiusdem ville tanquam parroquiani eiusdem ecclesie quas abbas 
scüicet Oniensis solebat accipere, volebam equidem habere ex ea causa 
quod in compositione facta inter Burgensem ecclesiam et monasterium 
supradictum tempore meo et Petri de Fermosiella Abbatis Oniensis con-
tinetur, quod monasterium Oniense cessit decimis omnium collaciorum 
quos habet in Burgensi diócesi, in locis scilicet illis in quibus Oniense mos 
nasterium non habet ecclesiam vel tertiam pontificalem integre. Abba-
Michael, ex adverso, dicebat quod predictas decimas auctoritate cuius-
dam legati Romone ecclesie diu possederat Oniense monasterium per 
transactionem quondam factam inter ipsum monasterium et monaste
rium S. Emiliani de Cogolla, et firmatum auctoritate ipsius legati, unde 
credebat se diu et quiete possedisse, et contra nostram petitionem mo
nasterium suum tutum esse. 
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Igitur pro bono pacis compromissimus in quosdam de fratribus nos-

tris, promittentes quod quicquid ipsi mandarent vel statuerent vel di-
ffinirent, nos et ecclesie nostre ratum haberemus et firmum. Nomina 
vero ipsorum sunt ista: magister Petrus, decanus; magister Martinus 
et magister Dominicus archidiaconi; magister Johannes Mattei, abbas 
S. Emiliani de Lara; magister Ferrandus, canonicus Burgensis. 

Ipsi vero, habita deliberatione mandaverunt et statuerunt quod pre-
dicta tertia, que sunt due partes totius decime dictorum collaciorum 
divida tur in tres partes, quarum duas percipiat Oniense monasterium; re-
liquam vero percipiet Burgensis episcopus. Cui statuto sen mandato as-
sensum prestitimus, et ipsum libenter recepimus. 

Ego Mauricius Burgensis episcopus, et dictus Michael abbas Onien-
sis, et fratres nostri et fratres sui, qui presentes aderant, consenserunt. 

Et ne de hoc in posterum possit aliqua dubitatio suboriri, dúo ins
trumenta inde confecta sunt, per alfabetum divisa, quorum utraque 
duobus sigillis munitum est (sic) mei, scilicet, Mauricii Burgensis epis-
copi et Michaelis abbatis supradicti. 

Acta sunt ista in Quintanaduennas, mense Augusti, anno Domini 
M C C X X X V I . 

— Arch. Cal. Burgos, vol. 25, fol. 348, orig. 
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